



Estado do Paraná
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo III - Das Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

LRF, art 4º, § 1º

R\$ 1,00

| Especificação | Valores a Preços Correntes | | | | | | | | | | |
|---------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-----------------|-----------|---------------|-----------|---------------|----------|---------------|----------|
| | 2016 | 2017 | % | 2018 | % | 2019 | % | 2020 | % | 2021 | % |
| Receita Total | 49.450.000,00 | 55.210.000,00 | 11,650 | 60.855.000,00 | 10,220 | 65.880.000,00 | 8,260 | 71.260.000,00 | 8,170 | 76.850.000,00 | 7,840 |
| Receitas Primárias (I) | 49.061.300,00 | 54.548.000,00 | 11,180 | 60.359.100,00 | 10,650 | 65.368.600,00 | 8,300 | 70.726.100,00 | 8,200 | 76.301.100,00 | 7,880 |
| Despesa Total | 50.571.025,00 | 55.207.000,00 | 9,170 | 70.977.000,00 | 28,570 | 65.880.000,00 | (7,180) | 71.260.000,00 | 8,170 | 76.850.000,00 | 7,840 |
| Despesas Primárias (II) | 50.021.025,00 | 54.687.000,00 | 9,330 | 70.522.000,00 | 28,960 | 63.092.000,00 | (10,540) | 68.252.000,00 | 8,180 | 73.597.000,00 | 7,830 |
| Resultado Primário III = (I-II) | (959.725,00) | (139.000,00) | (85,520) | (10.162.900,00) | 7.211,440 | 2.276.600,00 | (122,400) | 2.474.100,00 | 8,680 | 2.704.100,00 | 9,300 |
| Resultado Nominal | 0,00 | (1.907.187,77) | ---- | 4.874.637,77 | (355,590) | (511.862,50) | (110,500) | (511.862,50) | 0,000 | (511.862,50) | 0,000 |
| Dívida Pública Consolidada | 0,00 | 2.699.220,00 | ---- | 2.967.450,00 | 9,940 | 2.455.587,50 | (17,250) | 1.943.725,00 | (20,840) | 1.431.862,50 | (26,330) |
| Dívida Consolidada Líquida | 0,00 | (1.907.187,77) | ---- | 2.967.450,00 | (255,590) | 2.455.587,50 | (17,250) | 1.943.725,00 | (20,840) | 1.431.862,50 | (26,330) |

| Especificação | Valores a Preços Constantes | | | | | | | | | | |
|---------------------------------|-----------------------------|----------------|----------|-----------------|-----------|---------------|-----------|---------------|----------|---------------|----------|
| | 2016 | 2017 | % | 2018 | % | 2019 | % | 2020 | % | 2021 | % |
| Receita Total | 49.450.000,00 | 55.210.000,00 | 11,650 | 60.855.000,00 | 10,220 | 65.880.000,00 | 8,260 | 71.260.000,00 | 8,170 | 76.850.000,00 | 7,840 |
| Receitas Primárias (I) | 49.061.300,00 | 54.548.000,00 | 11,180 | 60.359.100,00 | 10,650 | 65.368.600,00 | 8,300 | 70.726.100,00 | 8,200 | 76.301.100,00 | 7,880 |
| Despesa Total | 50.571.025,00 | 55.207.000,00 | 9,170 | 70.977.000,00 | 28,570 | 65.880.000,00 | (7,180) | 71.260.000,00 | 8,170 | 76.850.000,00 | 7,840 |
| Despesas Primárias (II) | 50.021.025,00 | 54.687.000,00 | 9,330 | 70.522.000,00 | 28,960 | 63.092.000,00 | (10,540) | 68.252.000,00 | 8,180 | 73.597.000,00 | 7,830 |
| Resultado Primário III = (I-II) | (959.725,00) | (139.000,00) | (85,520) | (10.162.900,00) | 7.211,440 | 2.276.600,00 | (122,400) | 2.474.100,00 | 8,680 | 2.704.100,00 | 9,300 |
| Resultado Nominal | 0,00 | (1.907.187,77) | ---- | 4.874.637,77 | (355,590) | (511.862,50) | (110,500) | (511.862,50) | 0,000 | (511.862,50) | 0,000 |
| Dívida Pública Consolidada | 0,00 | 2.699.220,00 | ---- | 2.967.450,00 | 9,940 | 2.455.587,50 | (17,250) | 1.943.725,00 | (20,840) | 1.431.862,50 | (26,330) |
| Dívida Consolidada Líquida | 0,00 | (1.907.187,77) | ---- | 2.967.450,00 | (255,590) | 2.455.587,50 | (17,250) | 1.943.725,00 | (20,840) | 1.431.862,50 | (26,330) |